
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32865 91Segunda-feira, 13 DE ABRIL DE 2015

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FMS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO Nº004/2014/SEMED/
PMM. Origem: Pregão Presencial para Registro de Preço 
nº 003/2014/CPL/PMM. Contratante: Fundo Municipal de 
Saúde de Marabá. Contratado: Gameleira Com. e Serviços Ltda. 
Objeto: Contratação de Serviços de Instalação e Desinstalação de 
Centrais de ar, Manutenção de Refrigerador, Freezer e Bebedouro 
com Reposição de Peças e Manutenção de Bombas d’água com 
Reposição de peças. Valor total R$513.880,00 (quinhentos e 
treze mil oitocentos e oitenta reais). Programa de Trabalho: 
Exercício 2015, 20.12.014.10.122.0002.2.059. Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, Classifi cação econômica 339039. 
Outros Serviços de Terceiros - PJ, no valor de R$513.880,00. 
Vigência Até o termino do exercício fi nanceiro 2015. Assinatura 
09/04/2015.
REGISTRO DE PREÇO Nº 55/2015. Origem: Pregão 
Presencial para Registro de Preço nº 003/2014/CPL/
PMM. Contratante: Fundo Municipal de Saúde de Marabá. 
Contratado: Gameleira Com. e Serviços Ltda. Objeto: 
Contratação de Serviços de Instalação e Desinstalação de 
Centrais de ar, Manutenção de Refrigerador, Freezer e Bebedouro 
com Reposição de Peças e Manutenção de Bombas d’água com 
Reposição de peças. Valor total R$513.880,00 (quinhentos 
e treze mil oitocentos e oitenta reais). Programa de Trabalho 
Exercício 2015, 20.12.014.10.122.0002.2.059 - Manutenção da 
Secretaria Municipal de Saúde, Classifi cação econômica 339039 
- Outros Serviços de Terceiros - PJ, no valor de R$513.880,00. 
Vigência Até o termino do exercício fi nanceiro 2015. Assinatura 
09/04/2015.

Protocolo 816401

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO Nº 164.438/2014, 
Tomada de Preços nº 004/2014/CEL/SEMED/PMM - 
Homologa o resultado fi nal e a adjudicação referente contratação 
de empresas para execução dos serviços de engenharia: 
Reforma e Ampliação da EMEF Alto Bonito, localizada na Rua 
Principal, s/n, PA Cinzeiro - Zona Rural, Empresa: Construpar 
Construtora Paraense ltda. - ME, CNPJ 04.601.652/0001-
32, Valor R$ 240.906,06; Reforma da EMEF Deuzuita Melo de 
Albuquerque, localizada na Av. dos Gaviões, Qd. Especial, Bairro 
Laranjeiras - Zona Urbana, Empresa: Construtora Suporte Ltda. 
ME, CNPJ 12.492.553/0001-98, Valor R$ 306.848,71; Reforma 
da Fundação Casa, localizada na Av. Marechal Deodoro, Bairro 
Santa Rosa - Zona Urbana, Empresa: Construtora Paraense 
Ltda. - ME, CNPJ 04.601.652/0001-32, Valor R$ 310.642,73. 
Assinatura: 12/03/2015.
EXTRATOS DE  CONTRATOS: Processo Nº 164.438/2014, 
Tomada de Preços Nº 004/2014/CEL/SEMED/PMM. 
Contrato nº 078/2015-SEMED/PMM: Objeto: Contratação 
de Empresa para Reforma e Ampliação da EMEF Alto Bonito, 
localizada na Rua Principal, s/n, PA Cinzeiro - Zona Rural, 
Empresa: Construpar Construtora Paraense Ltda-Me, CNPJ 
04.601.652/0001-32, Valor R$ 240.906,06 - Recurso: Emenda 
Parlamentar/Salário Educação/Recursos Próprios, Vigência: 120 
dias, Assinatura: 23/03/2015; Contrato nº 105/2015-SEMED/
PMM: Objeto: Reforma da Fundação Casa, localizada na Av. 
Marechal Deodoro, Bairro Santa Rosa - Zona Urbana, Empresa: 
Construtora Paraense Ltda-Me, CNPJ 04.601.652/0001-32, 
Valor R$ 310.642,73 - Recurso: Salário Educação/Recursos 
Próprios, Vigência: 120 dias, Assinatura: 23/03/2015; 
Contrato nº 106/2015-SEMED/PMM: Objeto: Reforma da EMEF 
Deuzuita Melo de Albuquerque, localizada na Av. dos Gaviões, 
Qd. Especial, Bairro Laranjeiras - Zona Urbana, Empresa: 
Construtora Suporte Ltda Me, CNPJ 12.492.553/0001-98, Valor 
R$ 306.848,71. Recurso: Salário Educação/Recursos Próprios, 
Vigência: 120 dias, Assinatura: 24/03/2015; Pedro Ribeiro de 
Souza - Secretário Municipal de Educação

Protocolo 816408

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Marabá. 
HOMOLOGA a decisão do Processo Administrativo, quanto à 
eventual locação do imóvel destinado ao funcionamento do CRAS 
IV-Centro de Referencia da Assistência Social. Pertencente ao Sr. 
Silvio Roberto Castanheira Silva - Representada por Maria Vitória 
Martins Barros CPF. 037.959.502-87. Por um período de 01 (um) 

ano, totalizando o valor de R$ 85.200,00 (oitenta e cinco mil e 
duzentos reais). Processo de nº 5477/2015, a serem pagos com 
recursos fi nanceiros oriundos do Erário Federal. Ass. 07.04.2015.  
Adnancy Rosa de Miranda - Sec. de Assistência Social.

Protocolo 816415

.

.

.

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARITUBA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
003/2013 ORIUNDO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO.

PARTES: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E O SR. 
ANTONIO GERALDO DE SOUZA SOARES. OBJETO DO CONTRATO: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL, LOCALIZADO AVENIDA MANOEL DE 
SOUZA, Nº 172, BAIRRO: CENTRO, MATRITUBA/PA, CEP: 
67.200-000, COM O OBJETIVO DE ATENDER A CONTINUIDADE 
DO FUNCIONAMENTO DA E.M.E.F PROF(A) EMILIA CLARA DE 
LIMA. OBJETO DO TERMO ADITIVO: ALTERAÇÃO DA FINALIDADE 
DA LOCAÇÃO; REAJUSTE DO VALOR DO CONTRATO; E 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA. VALOR DO CONTRATO 
REAJUSTADO: MENSAL - R$ 5.320,38; E GLOBAL - R$ 63.844, 
56/ PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: DE 01/01/2015 
A 31/12/2015. EXERCÍCIO 2014/FONTE DE RECURSO: 
0.01.01 - IMPOSTOS/CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL: 
02.01.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 10.122.0005.2013.0000- MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.- SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA/SUB-ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.36.15 - 
LOCAÇÃO DE IMÓVEIS/DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO 
DE 2014. ORDENADORA RESPONSÁVEL:

Protocolo 816359

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVA IPIXUNA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVISOS DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando os 
seguintes processos licitatórios:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2015
Para Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 
Promotora de Eventos visando atender as necessidades da 
Secretaria de Cultura, Esporte e Lazer - abertura: 24 de Abril de 
2015. Horário: 09:00 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2015
para Locação de Barco visando atender ao Transporte Escolar 
- abertura: 24 de Abril de 2015. Horário: 14:00 horas; Local 
de Realização e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua 
Cachoeira do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, 
onde neste mesmo endereço os interessados poderão adquirir o 
edital na integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em 
pendrive ou CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão 
ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe Responsável, no 
horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430.Nova 
Ipixuna - PA, 09 de Abril de 2015.

Thiago Antonio da Silva Gomes 
Pregoeiro

Protocolo 815981

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE OURILÂNDIA DO NORTE

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Prorrogação de Contrato Nº 02092013/001-
PMON. Procedimento Licitatório Nº 27082013-06-001. 
Modalidade: DISPENSA Objeto: Contratação de empresa 
especializada, para prestação de serviços hospitalares, para 
atender a demanda da Secretaria e Fundo Municipal de Saúde. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. 
Contratado: Hospital Santa Lúcia Ltda, CNPJ: 14.127.104/0001-
76; Total Global: R$282.438,00. Vigência: 01/03/2015 até 
31/05/2015. Ourilândia/PA, 20/01/2015. Prefeito Municipal.

Protocolo 815984

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Extrato de Homologação. Nos termos dos elementos 
constante da respectiva Exposição de Motivos que instrui o 
processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao Pregão Presencial Nº 10022015/09-001, que objetiva: 
Contratação de Empresa para Aquisição de um Caminhão Com 
Caçamba, para Atender a Demanda da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Fundos; Ratifi co o correspondente procedimento 
e HOMOLOGO o seu objeto a: Zucavel Zucatelli Veículos Ltda, 
CNPJ:05.147.384/0001-93; R$ 270.000,00. Ourilândia do Norte, 
09 de abril de 2015.

 Maurílio Gomes 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 816348

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

. .

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20140623

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2014-020SEMED

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo Municipal de Educação
CONTRATADA (O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustível (gasolina comum) para 
atender a demanda de consumo dos veículos da Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 754.653,35 (setecentos e 
cinquenta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e três reais e 
trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 22 de Outubro de 2014 a 22 de 
Outubro de 2015.
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TERMO DE APOSTILAMENTO: 
Inalterada
Constitui objeto deste 1º Termo de Apostilamento a alteração 
contratual que busca restabelecer o EQUILÍBRIO ECONÔMICO 
- FINANCEIRO alterando o valor do item DIESEL COMUM 
obedecendo aos reajustes de preços estabelecidos pela 
Petrobrás, aplicando-se o percentual de 9,853% (nove inteiros e 
oitocentos e cinquenta e três milésimos por cento) sobre o valor 
unitário do DIESEL COMUM de R$ 2,779 (dois reais e setecentos 
e setenta e nove milésimos de real), passando o valor unitário 
para R$ 3,053 (três reais e cinquenta e três milésimos de real) 
e alterando o valor do item GASOLINA ADITIVADA obedecendo 
aos reajustes de preços estabelecidos pela Petrobrás, aplicando-
se o percentual de 12,520% (doze inteiros e quinhentos e 
vinte milésimos por cento) sobre o valor unitário da GASOLINA 
ADITIVADA de R$ 3,484 (três reais, quatrocentos e oitenta e 
quatro milésimos de real), passando o valor unitário para R$ 
3,92 (três reais e noventa e dois centavos). Faça-se valer as 
alterações de preço a partir do dia 18 de Março de 2015 até o 
término do contrato em 22 de Outubro de 2015.
DATA DO 2º APOSTILAMENTO: 18/03/2015

Protocolo 816273

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO 
DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20130651

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2013-014SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
Fundo Municipal De Assistência Social
CONTRATADA (O): LIMA & PINHEIRO LTDA
OBJETO: Aquisição de combustíveis (gasolina e diesel) e 
lubrifi cantes para atender a demanda dos veículos da Secretaria 
Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência 
Social do Município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 266.068,92 (duzentos 


